ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:           /UBND-GD&ĐT
V/v chỉ đạo công tác dạy thêm, học

thêm trên địa bàn thành phố Lào Cai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày          tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      - Công an thành phố;

      - UBND các xã, phường;

      - Các trường phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX

       trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Quyết định số 61/2012/QĐ-UBND ngày 27/12/2012 của UBND

tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Lào

Cai; Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND ngày 07/5/2014 của UBND tỉnh Lào Cai

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa

bàn tỉnh Lào Cai; Công văn số 1905/SGD&ĐT-GDTrH ngày 7/11/2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về chỉ đạo tổ chức hoạt động dạy thêm, học

thêm.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/9/2020 của UBND thành phố

Lào Cai về thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai năm học

2020-2021;

 Để quản lý hiệu quả công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố

Lào Cai, UBND thành phố Lào Cai chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

 - Tham mưu, chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân thành phố về thực

hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa

bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể  liên quan trong việc chỉ

đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm; tham mưu Quyết định

thành lập các đoàn kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo và hướng dẫn các trường phổ thông trên địa bàn tích cực

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên thực hiện đúng các

quy định về dạy thêm, học thêm theo hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở

Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố.

 - Chỉ đạo nghiêm túc việc ký cam kết của giáo viên với hiệu trưởng về việc

không dạy thêm, học thêm trái quy định; Hiệu trưởng ký cam kết với Trưởng

phòng GD&ĐT về việc thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm

trong và ngoài nhà trường.

 - Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm việc

tổ chức dạy thêm, học thêm tập trung trong các cơ sở giáo dục hoặc tại các địa

điểm phù hợp ngoài giờ học chính khoá (Đối với học sinh tiểu học có thể tổ chức

các hoạt động giáo dục, bồi dưỡng học sinh năng khiếu, tổ chức các câu lạc bộ thể

thao, GDKN, nghệ thuật..).

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt các hoạt động dạy thêm, học

thêm trong nhà trường đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Đặc biệt về việc quản lý

về chất lượng, quản lý thu chi kinh phí dạy thêm, học thêm trong nhà trường đúng

quy định.

 - Tổ chức kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất các cơ sở dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng quy định và hiệu quả.

 - Công khai các đơn vị cá nhân dạy thêm trên các phương tiện thông tin và

Website của nhà trường.

 2. UBND các xã, phường:

 - Tiếp tục chỉ đạo công an xã (phường), các ban, ngành đoàn thể của xã

(phường), các tổ dân phố thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, hoạt động dạy

thêm, học thêm trên địa bàn.

 - Chủ động tổ chức các đợt kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm trên địa

bàn xã, phường.

 - Phối hợp với Phòng GD&ĐT cùng các cơ quan chức năng để tiến hành

kiểm tra, giám sát công tác dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các trung tâm ngoại ngữ,

tin học, cac cơ sở dạy thêm học thêm ngoài nhà trường theo đúng quy định.

 - Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra của UBND thành phố (nếu

có).

- Chịu trách nhiệm thẩm định các điều kiện theo thẩm quyền khi tổ chức cá

nhân xin cấp phép dạy thêm học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

 3. Công an thành phố:

 - Chỉ đạo công an xã (phường) phối hợp với các đoàn kiểm tra của thành

phố để tiến hành kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

  - Chọn, cử lãnh đạo, cán bộ công an thành phố tham gia Đoàn kiểm tra của

UBND thành phố.

 - Tổ chức phối hợp kiểm tra các điều kiện hoạt động của các trung tâm

ngoại ngữ, tin học, các cơ sở dạy thêm học thêm ngoài nhà trường.

 4. Các cơ sở giáo dục phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố:

 4.1. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở

 - Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung quy định về công tác dạy

thêm học thêm, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức và quản lý nội trú,

bán trú theo đúng quy định pháp luật.

 - Tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn

thể cán bộ, giáo viên thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm theo

hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố.

 - Thực hiện nghiêm túc việc ký cam kết của giáo viên với hiệu trưởng về

việc không dạy thêm, học thêm trái quy định; Hiệu trưởng ký cam kết với Trưởng

phòng GD&ĐT về việc thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm

trong và ngoài nhà trường.

 - Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia Đoàn kiểm tra làm việc cùng đoàn

kiểm tra của xã, phường, thành phố khi thành phố triệu tập.

 - Chịu trách nhiệm trước lãnh đạo các cấp về việc để xảy ra tình trạng cán

bộ, giáo viên của trường mình vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

 - Tham mưu, đề xuất hình thức, địa điểm, cách thức tổ chức thí điểm thực

hiện thí điểm việc tổ chức dạy thêm, học thêm tập trung trong các cơ sở giáo dục

hoặc tại các địa điểm phù hợp ngoài giờ hành chính.

 - Chịu trách nhiệm về việc quản lý chất lượng, quản lý tài chính đối với việc

tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

 5.2. Các trường phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên trên địa bàn:

 - Tích cực tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn cán bộ, giáo viên thực hiện

đúng các quy định về dạy thêm, học thêm theo đúng quy định.

 - Phối hợp với chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các

cơ quan chức năng chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra tình hình dạy thêm, học thêm

trong ngoài nhà trường.

 - Tổ chức, quản lý và kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường; bảo đảm các điều kiện quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm và

quyền lợi của người học thêm, người dạy thêm.

 Trên đây là chỉ đạo công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Lào

Cai, UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- TT Thành Uỷ, HĐND, UBND TP;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- LưuVT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-10T14:02:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-10T14:29:13+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-10T14:29:17+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-10T14:29:22+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!